
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630/2015  - PGE. G.                                   
Belém, 17 de setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria - Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 025/2015 - PGE e EDITORA FÓRUM 
LTDA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 876856

PORTARIA Nº 631/2015 - PGE. G.                            
Belém (PA), 17 de setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, identidade 
funcional nº 3153860/1 ocupante do cargo de Auxiliar Técnico 
de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
� CONTRATO POR DISPENSA Nº 010/2015 - PGE e 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 876870

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 623/2015-PGE.G., 15 de setembro de 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Jose 
Ary Souza dos Santos, identidade funcional nº 6121306/1, no 
período de 18.08 a 01.09.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
171551A/1 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 876641

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 025/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:17/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 17/09/2016.
Valor Global: R$ 82.702,00 (oitenta e dois mil setecentos e 
oitenta reais)
Objeto: Biblioteca Digital Fórum de Direito, com 101 acessos, 
simultâneos e permanentes.
Contratado: EDITORA FÓRUM LTDA, CNPJ: 41.769.803/0001-92.
Modalidade: Inexigibilidade nº 015/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098-  Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0140.
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, 211, Bairro: Jardim 
Atlântico, na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 
CEP: 31.710-430, Telefone: (31) 2121-4954
Ordenador:  Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 876853

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 625/2015-PGE.G., de 16 de setembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 4 e 1/2 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para comparecer nas cidades de 
Primavera/PA, para obter cópia da apelação do estado do 
processo 00000621920158140044, cópia das contestações 
do estado nos processos 00007239520158140044 e outros; 
Santa Luzia/PA, cópia da apelação do estado do processo 
00031619120148140121; Nova Timboteua/PA, cópia das 
contestações do estado dos processos 00004869120158140034 
e outros, cópia da contestação exceção de incompetência dos 
processos 00005059720158140034 e outros; Paragominas/
PA, cópia do processo 00053668220138140039; Bragança/PA, 
cópia da contestação do estado e exceção de incompetência 
dos processos 00009847320128140009 e outros, cópia das 
apelações do estado dos processos 00119113520118140051 e 
outros, no período de 14 a 18.09.2015.
Local de origem: Belém/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE  32.973 de 
17.09.2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 876707

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 617/2015-PGE.G., 14 de setembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, CAMILA FARINHA VELASCO 
DOS SANTOS, id. funcional 5902999/2, a se afastar de suas 
funções no período de 14 a 28.09.15, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 467/2014-PGE.G., de 16.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 876639

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
RESUMO DA PORTARIA Nº 121 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: VAGNO RAMOS DA SILVA
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Castanhal
Objetivo: Realização de precursão necessária em decorrência da 
continuidade das ações de cidadania no município de Castanhal.
Período: 18 a 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 122 DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor
Nº de Diárias:  1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Castanhal
Objetivo: Realização de precursão necessária em decorrência da 
continuidade das ações de cidadania no município de Castanhal.
Período: 18 a 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 123 DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: CARMEM CILENE DA COSTA PAULA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: São Caetano de Odivelas
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania 
denominada Mutirão de Cidadania Itinerante - TJPA..
Período: 18 a 21/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 124 DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  1 e ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Castanhal
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania em 
alusão ao aniversário do Corpo de Bombeiro Militar.
Período: 18 a 19/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 125 DE 17 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias:  3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: São Caetano de Odivelas
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania 
denominada Mutirão de Cidadania Itinerante - TJPA.
Período: 18 a 21/09/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 877003

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 508 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/377911.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO, 
Mat. 54181644/3, do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administração, lotada na Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, a contar 31/08/2015, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 876682

PORTARIA N° 509 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/343154.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, NILTON ONESIMO CARDOSO LOPES, Mat. 


